CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Ficam instituídos os seguintes salários mínimos profissionais para os empregados 
representados pelo sindicato profissional acordante: 

I) De 1º de abril de 2021 a 30 de março de 2022: 

a)    Empregados em geral: R$ 1.453,91 (um mil quatrocentos e cinquenta e três reais e 
noventa e um centavos); e 

b)    Aprendiz: Salário Mínimo Nacional. 

II) De 1º de abril de 2022 a 30 de março de 2023: 

a)    Empregados em geral: R$ 1.624,45 (um mil seiscentos e vinte e quatro reais e quarenta e 
cinco centavos); e 

b)    Aprendiz: Salário Mínimo Nacional. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

A) Em 1º de abril de 2021 os salários dos empregados representados pela entidade profissional

[...]

profissional convenente serão majorados em 11,73% (onze inteiros e setenta e três centésimos 
por cento), a incidir sobre os salários resultantes da recomposição acordada na alínea A da 
presente cláusula. 

Item I - O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será aplicado até a parcela 
de R$ 7.087,22 (sete mil e oitenta e sete reais e vinte e dois centavos) dos salários, e no que 
exceder este valor aplica-se a livre negociação entre empregado e empregador. 

Item II - A taxa de reajustamento do salário do empregado que haja ingressado na empresa 
após a data-base terá como limite o salário reajustado do empregado exercente da mesma

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO  

Fica assegurado ao empregado um adicional mensal de 2,00% (dois por cento), calculado sobre 
o salário percebido, a cada 5 (cinco) anos de trabalho prestado ao mesmo empregador, ficando 
limitado o valor total dos quinquênios a R$ 215,00 (duzentos e quinze reais). 

Adicional Noturno  

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - ADICIONAL NOTURNO  

O trabalho noturno será pago com adicional de 50 % (cinqüenta por cento), a incidir sobre o 
salário da hora normal. 

Outros Adicionais  

CLÁUSULA VIGÉSIMA - ADICIONAL DE CAIXA